
N. 699 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

B2) Spese tecniche (direzione lavori, contabilità, regolare esecuzione) € 7.583,64

Lavori di manutenzione straordinaria delle strutture in c.a. del fabbricato sede
del distaccamento volontario dei VVF CUP: D47H21008300002  CIG:
9003226122 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 150/2016 aggiornato con
dallart. 1 della L. 11/09/2020 n. 120 (Decreto 16.07.2020 n. 76)

COPIA DETERMINAZIONE N. 352-AREA TECNICA  DEL 30-11-2021

B3) Spese di accesso in discarica autorizzata €     435,8

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Premesso che e tra gli obbiettivi dell’Amministrazione comunale procedere alla sistemazione delle

infrastrutture di proprietà comunale;

Visto progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria delle strutture in c.a. del

fabbricato sede del distaccamento volontario dei VVF del Comune di Maletto”, redatto dall'Ufficio

Tecnico, adeguato al vigente prezzario regionale vigente, ammontante complessivamente ad €.

88.000,00, così distinte:

B4) Competenze ex art.113 D.Lgs 50/2016 – 2% di A € 1.114,10

OGGETTO:

B1) Iva 10% sui lavori

B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.   300,00

€   6.963,16

A) Importo totale dei lavori a base d’asta
Distinti in: Lavori Soggetti ribasso € 61.498,73
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8.132,82

€ 69.631,55



B6) Iva su spese tecniche € 1.668,40

B7) Cassa di previdenza €    303,35

Totale Somme a Disposizione € 18.368,45 € 18.368,45

Importo Totale dell’Intervento € 88.000,00

Vista la richiesta di finanziamento trasmessa dal Comune di Maletto con nota prot. 12478 del

01.12.2020 cui si richiede la somma complessiva di € 88.000,00 per i lavori di manutenzione

straordinaria delle strutture in c.a. e dei prospetti del fabbricato sede del distaccamento volontario del

VVFF del Comune di Maletto;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2:“Prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

VISTO l’art. 1 della Legge 11/09/2020 n. 120, (decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76), nel

quale vengono adottate le semplificazioni nelle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici

sotto soglia, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, portando alle modiche dell’art. 36

comma 2 come segue:

Art. 36 c.2 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016

secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo

inferiore a 75.000 euro;

TENUTO CONTO che i suddetti lavori per entità e tipologia sono riconducibile alla fattispecie di

cui al comma 2, lett. a dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016, aggiornato con le modifiche introdotte dall’art.

1 della Legge 11/09/2020 n. 120 (decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76);

CONSIDERATO, pertanto che per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto dell’importo inferiore a

150.000,00 euro, può procedersi, attraverso procedura ristretta senza pubblicazione di bando con
Determinazione AREA TECNICA n.352 del 30-11-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


consultazione di tre operatori economici, per dare una adeguata concorrenza, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016, aggiornato con le modifiche introdotte dall’art. 1 della Legge

11/09/2020 n. 120 (decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76);

CONSIDERATO che, appare opportuno avvalersi ai fini dell'affidamento dei lavori in riferimento

della suindicata procedura ristretta ammessa dall'art. 36 del Codice dei Contratti in quanto,

consentendo una semplificazione delle modalità di scelta del contraente garantisce una contrazione

dei tempi di esecuzione contestualmente assicurando procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi,

nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non discriminazione, trasparenza e proporzionalità

dell'azione amministrativa; - che il criterio di aggiudicazione adottato, ovvero quello del prezzo più

basso senza nessun ulteriore parametro di valutazione, è scelta che garantisce una maggiore

economicità per l'Ente e risulta pienamente ammissibile al caso in specie in virtù del richiamato art.

95.

EVIDENZIATO CHE:

il fine che s’intende perseguire è quello della realizzazione dei lavori di “manutenzione

straordinaria delle strutture in c.a e dei prospetti del fabbricato sede del distaccamento

volontario dei VVFF.

la motivazione per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del Dlgs n.

50/2016 e s.m.i., è quella di rispondere con la massima tempestività alle esigenze  del Comune

che, attraverso l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, permettere la realizzazione in modo

più snello e veloce;

VISTA la documentazione predisposta per l'avvio della procedura, ritenuta adeguata allo scopo;

CONSTATATO che alla data del 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni

appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara. Tale

obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di

seguito Codice Appalti);

VISTO l’albo fornitori della piattaforma Net4market nella quale possono iscriversi i fornitori di beni

e servizi nonché lavori (Piattaforma di e-procurement – gare telematiche e albo fornitori) a cui questo

ufficio farà riferimento per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;

DATO ATTO che il RUP provvederà alla selezione degli operatori economici scelti all’interno

dell’albo di fiducia presente presso l’Ente e nel suddetto albo, o inseriti dallo stesso a seguito di
Determinazione AREA TECNICA n.352 del 30-11-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



indagine di mercato effettuata per la ricerca degli operatori economici con le professionalità richieste,

secondo il criterio di rotazione degli inviti secondo quanto previsto dalla linea guida ANAC n.4;

VISTA la documentazione di gara opportunamente predisposto dall’Ufficio con le indicazioni della

piattaforma Net4market, a presentare offerta, da inviare ai tre operatori economici, individuati come

sopra specificato, dando atto che l’elenco dei nominativi degli operatori selezionati, che verrà

approvato con il presente provvedimento, sarà visionabile ad avvenuto esperimento della procedura

ristretta;

CHE gli operatori economici saranno invitati mediante l’utilizzo della piattaforma Net4market  con

l’inserimento della documentazione necessaria nella stessa con la procedura dell’offerta del prezzo

più basso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità;

VISTO il DPR 207/2010;

VISTO il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA legge 11/09/2020 n. 120, (decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76);

VISTA la determina Sindacale n. 17 del 13 Aprile 2021 con la quale è stato nominato  il Dott. Ing.

Angelo Lupica Cordazzaro,  responsabile della P.O. Area Tecnica, ai sensi dell’art. 107 comma 3

D.lvo 267/00;

AI FINI della validità del presente provvedimento, il sottoscritto Dott. Ing. Angelo Lupica C.

Responsabile del procedimento, Dichiara

di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi

del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere

reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua

conoscenza;

di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trova in conflitto di interesse,

anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n.241/1990;

di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del

D.P.R.n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o

indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto

negli ultimi tre anni:

Determinazione AREA TECNICA n.352 del 30-11-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del coniuge o del convivente, che non1

hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti2

all’ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della3

corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche

con sentenza passata ingiudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,

che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A..

DETERMINA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le procedure per l'affidamento dei

Lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria delle strutture in c.a. del fabbricato sede del

distaccamento volontario dei VVF;

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, mediante espletamento di procedura

ristretta, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 aggiornato con le modifiche introdotte dall’art. 1 della Legge 11/09/2020 n. 120

(decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76) con individuazione di operatori economici, desunti

dall’Albo fornitori telematico gestito dalla piattaforma Net4market per il Comune di Maletto,

adottando il criterio del prezzo del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma bis del Dlgs 50/2016;

DI DARE ATTO che alla spesa derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte con

D.D.G. N. 1886 del 12.07.2021 dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi   dell'art.

40 del Regolamento Comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto contabile.

Dalla Residenza Municipale, addì  30-11-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to Lupica Cordazzaro Angelo ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.352 del 30-11-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 13-12-2021 al 27-12-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA TECNICA n.352 del 30-11-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6


